
134ª feira |15/Abr/2020  - Edição nº 10666

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ 
Hospital Universitário Regional de Maringá 

 
COMUNICADO – PREGÃO ELETRÔNICO 

EDITAL Nº 16/2020-HUM                             PROCESSO Nº 862/2020-PRO 
NÚMERO DA LICITAÇÃO NO PORTAL licitacoes-e: 809186 

A UEM/HUM, através da sua Diretoria Administrativa, comunica aos 
interessados que procedeu adequações/retificações no item 19.1. e nas 
especificação do lote 01 dos anexos I e II do edital supramencionado. Informa 
ainda os novos prazos para o referido certame: - Recebimento das Propostas – a 
partir das 08h00min do dia 15/04/2020. - Abertura das Propostas - Dia: 
30/04/2020 às 10h00min. - Início da Sessão de Lances: Dia: 06/05/2020, às 
14h00min. Permanecem inalteradas as demais condições do Edital. O Edital 
completo, com as adequações, está à disposição no endereço eletrônico: 
https://www.licitacoes-e.com.br ou www.npd.uem.br/cmp/del_divulgacao.zul 
(Hospital Universitário). Maringá, 14 de abril de 2020. Renata Braga da Silva 
Valim - Diretora Administrativa. 
 

Publica, de nº 01/2020, tipo menor preço, para contratação de empresa para  
COMPLEMENTAÇÃO DO PARQUE PALMITAL, SETOR III - ETAPA 1 
PARA O CONTROLE DE CHEIAS DO RIO PALMITAL, MUNICÍPIO DE 
PINHAIS - PR, obra que Compõe o Plano Nacional de Gestão de Riscos - PAC 
PREVENÇÃO. VALOR MÁXIMO: R$ 2.582.759,07 (dois milhões, quinhentos 
e oitenta e dois mil, setecentos e cinquenta e nove reais e sete centavos). 
ABERTURA: 23/04/2020 - Hora: ás 09:30hrs.
OBSERVAÇÃO: Alterada a data de abertura em razão de ser ponto facultativo, 
decreto 3970.

PRESIDENTE DO INSTITUTO ÁGUA E TERRA:
Everton Luiz da Costa Souza. 

31525/2020

UEL 

UEPG

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE LONDRINA -  CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 398/2020 - CREDENCIADA: Leiliane Rocha Rossini. 
OBJETO: Credenciamento Profissional de Fisioterapeutas 
Chamamento Público nº 05/2019-HU – Assinantes: Vivian Biazon El Reda Feijó 
e Leiliane Rocha Rossini.
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE LONDRINA -  CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 399/2020 - CREDENCIADA: Tamara dos Santos 
Gouveia. OBJETO: Credenciamento Profissional de Fisioterapeutas Chamamento 
Público nº 05/2019-HU – Assinantes: Vivian Biazon El Reda Feijó e Tamara dos 
Santos Gouveia.

31258/2020

EXTRATOS – PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 408/2020 
Processo nº 8108/19; Chamada Pública nº 4/19, Contratada: Cooperativa Solidária 
de Produção, Comercialização e Turismo Rural da Agricultura Familiar do Norte 
do Paraná-COAFAS; Objeto: Alimentos Agricultura Familiar, modalidade Compra 
Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos-PAA; Valor: R$397.820,74; 
Assinantes: Azenil Staviski – Contratante e Carlos Roberto Bento – Contratada. 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 409/2020 
Processo nº 8108/19; Chamada Pública nº 4/19, Contratada: Cooperativa 
Agroindustrial, de Produção e Comercialização Conquista-COPACON; Objeto: 
Alimentos de Agricultura Familiar, modalidade Compra Institucional do Programa 
de Aquisição de Alimentos-PAA; Valor: R$55.476,70; Assinantes: Azenil Staviski 
– Contratante e Fabio de Paula Herdt – Contratada. 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 410/2020 
Processo nº 8108/19; Chamada Pública nº 4/19, Contratada: Cooperativa de 
Produção e Comercialização da Agricultura Familiar de Tamarana e Região-
COOCAFAT; Objeto: Alimentos de Agricultura Familiar, modalidade Compra 
Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos-PAA; Valor: R$38.186,40; 
Assinantes: Azenil Staviski – Contratante e João Maria Borges de Oliveira – 
Contratada. 

SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 108/2018 

Processo 18396/19; Pregão Presencial 89/17; Contratada: E.W.T. Brasil Elevadores 
Ltda. – ME; Objeto: manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de 
peças/acessórios, em elevadores e plataformas elevatórias para transporte vertical, 
de diversas marcas e modelos; prorrogação do prazo de vigência em 12 meses, 
estendendo-se o seu término para 04.02.2021; Assinantes: Azenil Staviski - 
Contratante e Egmar Batista dos Santos - Contratada. 
 31439/2020

 31650/2020

UEM

RATIFICAÇÃO                                                              Proc. nº 8384/2016 
A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, através da Diretoria de 
Material e Patrimônio, comunica que efetivou a prorrogação do prazo de 
vigência na contratação, com base no Art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/1993 
c/c Art. 103, II e 106 da Lei Estadual n° 15.608/07. - Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato de credenciamento nº 006/2019-DMP, da empresa 
EDSON DUCATI & CIA LTDA, por mais 06 meses, passando de 15/04/2020 
para 15/10/2020, sendo estipulado o valor máximo estimado de até R$ 
30.000,00, entre todas as empresas credenciadas. - Autorizado pelo Pró-Reitor 
de Administração em 14/04/2020 – Prof. Antônio Marcos F. dos Santos. - 
Ratificado pelo Reitor em 14/04/2020 – Prof. Dr. Julio César Damasceno. - 
Forma de Aquisição: CREDENCIAMENTO Nº 005/2016-DMP. Maringá, 14 de 
abril de 2020. Robson Gonçalves da Silva - Diretor de Material e Patrimônio. 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2020-DMP 
RATIFICAÇÃO                                                                Proc. Nº 1584/2020 
A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, através da Diretoria de 
Material e Patrimônio, torna público que efetivou a seguinte contratação: - 
Objeto: Aquisição de primers e reagentes de extração para exames Covid19 pelo 
LEPAC/UEM - Firma: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMÉRCIO E 
INDISTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA., no valor 
total de R$.57.270,00. - Autorizado pelo Pró-Reitor de Administração em 
09.04.2020 – Profº. Antonio Marcos F. dos Santos. - Ratificado pelo Reitor em 
09.04.2020 – Prof. Dr. Julio Cesar Damasceno. - Fundamento legal: Art. 24, IV, 
da Lei Federal nº 8.666/93, Art. 34, IV, da Lei Estadual nº. 15.608/07 c/c Art. 4º 
da Lei Federal 13.979/2020. Maringá, 09 de abril de 2020. Robson Gonçalves da 
Silva - Diretor de Material e Patrimônio. 
 

HOMOLOGAÇÃO 
EDITAL Nº 003/2020-DMP       CREDENCIAMENTO          PROC. 7807/2019 
A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, através da Diretoria de 
Material e Patrimônio, comunica o ato de homologação pelo Pró-Reitor de 
Administração Prof. Antonio Marcos F. dos Santos, nesta data, da proposta 
formulada pela Comissão Especial de Licitação, conforme Ata nº 023/2020, 
folha nº 68 e Edital de julgamento, folha nº 82 de 19/03/2020. Maringá, 14 de 
abril de 2020. Robson Gonçalves da Silva - Diretor de Material e Patrimônio. 

RATIFICAÇÃO                                                              Proc. nº 8384/2016 
A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, através da Diretoria de 
Material e Patrimônio, comunica que efetivou a prorrogação do prazo de 
vigência na contratação, com base no Art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/1993 
c/c Art. 103, II e 106 da Lei Estadual n° 15.608/07. - Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato de credenciamento nº 006/2019-DMP, da empresa 
EDSON DUCATI & CIA LTDA, por mais 06 meses, passando de 15/04/2020 
para 15/10/2020, sendo estipulado o valor máximo estimado de até R$ 
30.000,00, entre todas as empresas credenciadas. - Autorizado pelo Pró-Reitor 
de Administração em 14/04/2020 – Prof. Antônio Marcos F. dos Santos. - 
Ratificado pelo Reitor em 14/04/2020 – Prof. Dr. Julio César Damasceno. - 
Forma de Aquisição: CREDENCIAMENTO Nº 005/2016-DMP. Maringá, 14 de 
abril de 2020. Robson Gonçalves da Silva - Diretor de Material e Patrimônio. 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2020-DMP 
RATIFICAÇÃO                                                                Proc. Nº 1584/2020 
A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, através da Diretoria de 
Material e Patrimônio, torna público que efetivou a seguinte contratação: - 
Objeto: Aquisição de primers e reagentes de extração para exames Covid19 pelo 
LEPAC/UEM - Firma: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMÉRCIO E 
INDISTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA., no valor 
total de R$.57.270,00. - Autorizado pelo Pró-Reitor de Administração em 
09.04.2020 – Profº. Antonio Marcos F. dos Santos. - Ratificado pelo Reitor em 
09.04.2020 – Prof. Dr. Julio Cesar Damasceno. - Fundamento legal: Art. 24, IV, 
da Lei Federal nº 8.666/93, Art. 34, IV, da Lei Estadual nº. 15.608/07 c/c Art. 4º 
da Lei Federal 13.979/2020. Maringá, 09 de abril de 2020. Robson Gonçalves da 
Silva - Diretor de Material e Patrimônio. 
 

HOMOLOGAÇÃO 
EDITAL Nº 003/2020-DMP       CREDENCIAMENTO          PROC. 7807/2019 
A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, através da Diretoria de 
Material e Patrimônio, comunica o ato de homologação pelo Pró-Reitor de 
Administração Prof. Antonio Marcos F. dos Santos, nesta data, da proposta 
formulada pela Comissão Especial de Licitação, conforme Ata nº 023/2020, 
folha nº 68 e Edital de julgamento, folha nº 82 de 19/03/2020. Maringá, 14 de 
abril de 2020. Robson Gonçalves da Silva - Diretor de Material e Patrimônio. 

31511/2020

AVISO DE LICITAÇÃO  
Pregão Eletrônico n.º 027/2020-SRP
Objeto: aquisição de hélio líquido. Valor Máximo de R$ 40.000,00 (Quaren-
ta mil reais). Recursos Próprios. Recebimento das propostas: até 8h30 do dia 
06/05/2020. Início da Sessão Pública: às 9h30 do dia 06/05/2020. (Número da 
Licitação no Banco do Brasil: 811847 – processo nº 027134). O Edital e seus 
anexos com as quantidades e especificações completas dos produtos, bem como 
os resultados de todas as fases desta licitação poderão ser consultado no site 
www.licitacoes-e.com.br. 
José Vladimir Gonçalves Cordeiro
Pregoeiro
Ponta Grossa, 14 de abril de 2020.

31655/2020

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O  
R E P U B L I C A Ç Ã O  C O M  R E T I F I C A Ç Ã O  

Edital n.° 007/2020- D M P - R e p u b l i c a ç ã o  c o m  R e t i f i c a ç ã o .  
Pregão Eletrônico SRP - Processo de Licitação n.° 7707/2019-PRO. Licitação 
Exclusiva Para ME/EPP/MEI. Número da Licitação no Portal licitacoes-e n.º 
802375. Objeto: Registro de preços para aquisição de papel A4. Tipo de 
Licitação. Menor Preço. Critério de Julgamento. Menor preço por lote. Valor 
máximo estimado. R$ 60.951,00. Inicio do acolhimento das propostas. 
15/04/2020 às 08h. Abertura das propostas. 30/04/2020 às 09h. Inicio da Sessão. 
05/05/2020 às 09h. 

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O  
Edital n.° 010/2020- D M P .  Pregão Eletrônico - Processo de Licitação n.° 
7384/2019-PRO. Licitação de Ampla Disputa. Número da Licitação no Portal 
licitacoes-e n.º 804751. Objeto: Contratação de Empresa Para Fornecimento de 
Licença de uso do Software IBM Rational Business Developer. Tipo de 
Licitação. Menor Preço. Critério de Julgamento. Menor preço por lote. Valor 
máximo estimado. R$ 16.946,66. Inicio do acolhimento das propostas. 
15/04/2020 às 08h. Abertura das propostas. 30/04/2020 às 09h. Inicio da Sessão. 
05/05/2020 às 09h. 
Os Editais completos poderão ser obtidos através do Banco do Brasil no sitio 
https://www.licitacoes-e.com.br ou através do sitio 
www.npd.uem.br/cmp/del_divulgacao.zul. Dúvidas entrar em contato no e-mail 
licitacao@uem.br. Maringá, 14 de abril de 2020. Robson Gonçalves da Silva- 
Diretor de Material e Patrimônio. Marina Hisae Hirose Yamada- Coordenadora 
de Licitação. 

31547/2020

UNESPAR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL N.º 005/2020 – PROC – BB: 811708
PROCESSO - 4546003/2020 PROTOCOLO Nº 16.212.285-1

Objeto: Registro de preços para o fornecimento de materiais de informática para 
a Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR).

CÓDIGO LOCALIZADOR:
257051320

Documento emitido em 15/04/2020 09:15:29.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10666 | 15/04/2020 | PÁG. 13

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



14 4ª feira |15/Abr/2020  - Edição nº 10666

UNIOESTE

PUBLICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/0006-2020

OBJETO: Homologo a contratação de empresa especializada para fornecimento 
de serviços de Hospedagem pelo período de 12 (doze) meses. 
EMPRESA CREDENCIADA: FRANCISCO BELTRÃO PALACE HOTEL LTDA 
CNPJ sob n.º 05.371.149/0001-09. VALOR ESTIMADO: R$ 6.975,00 (seis mil 
novecentos e setenta e cinco reais). AMPARO LEGAL: Inciso II, Artigo 34 da 
Lei Estadual nº 15.608/07. 

Francisco Beltrão, 13 de Abril de 2020. 
Adilson Carlos da Rocha – Diretor Geral de Campus.

31116/2020

PUBLICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/0006-2020

OBJETO: Homologo a contratação de empresa especializada para fornecimento 
de serviços de alimentação (almoço e jantar) pelo período de 12 (doze) meses, 
para os docentes e técnicos que virão para atividades institucionais do Campus de 
Francisco Beltrão e no Centro de Ciências da Saúde. 
EMPRESA CREDENCIADA: ALENCAR DE CONTO & CIA LTDA ME 
CNPJ sob n.º 10.569.672/0001-42 VALOR ESTIMADO: R$ 3.820,00 (Três mil 
oitocentos e vinte reais). AMPARO LEGAL: Inciso II, Artigo 34 da Lei Estadual 
nº 15.608/07. 

Francisco Beltrão, 13 de Abril de 2020. 
Adilson Carlos da Rocha – Diretor Geral de Campus.

31119/2020

UNIOESTE - HUOP

Dispensa de Licitação 005/2020 HUOP-COVID-19 
Objetos: COVID-19 IgG/IgM - Teste Imunocromatografico. 
Contratada: Central Lab Distribuidora de Produtos Para Saude Ltda. 
CNPJ: 32.325.628/0001-53. Lei Fed. 13.979/2020, art. 04. 
Decreto est. 4.315/ 2020, Art. 02. Valor: R$ 26.000,00.
Cascavel, 06/04/2020. Rafael Muniz de Oliveira – Ordenador de despesas HUOP.

31420/2020

EXTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO – Artigo 61, parágrafo único 
da Lei 8666/93. 
Contrato n° 029/2020, Partes contratantes: Unioeste/HUOP x ALEX 
JUNIOR SCHAEFER, inscrito (a) no CPF sob o nº 085.178.469-07, objeto: 
prestação de serviços médicos, valor: R$ 116,66 por hora presencial; 
Contrato n° 030/2020, Partes contratantes: Unioeste/HUOP x CARLOS 
HENRIQUE ROMANCINI, inscrito (a) no CPF sob o nº 081.760.419-71, 
objeto: prestação de serviços médicos, valor: R$ 116,66 por hora presencial; 
Contrato n° 031/2020, Partes contratantes: Unioeste/HUOP x CAROLINE 
KELLI DOMINGUES DOS SANTOS, inscrito (a) no CPF sob o nº 
088.078.359-16, objeto: prestação de serviços médicos, valor: R$ 116,66 por 
hora presencial; Contrato n° 032/2020, Partes contratantes: Unioeste/HUOP 
x ELAINE APARECEIDA FORGIARINI, inscrito (a) no CPF sob o nº 
070.642.749-14, objeto: prestação de serviços médicos, valor: R$ 116,66 por 
hora presencial; Contrato n° 033/2020, Partes contratantes: Unioeste/HUOP 
x ELISA CAROLINA DE ALMEIDA NEGRELLO, inscrito (a) no CPF sob 
o nº 082.344.159-80, objeto: prestação de serviços médicos, valor: R$ 
116,66 por hora presencial; Contrato n° 034/2020, Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP x GUILHERME MORILLOS DA COSTA, inscrito (a) no 
CPF sob o nº 087.569.859-08, objeto: prestação de serviços médicos, valor: 
R$ 116,66 por hora presencial; Contrato n° 035/2020, Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP x GUSTAVO ELIAS LEICHTWEIS, inscrito (a) no CPF 
sob o nº 053.825.909-40, objeto: prestação de serviços médicos, valor: R$ 
116,66 por hora presencial; Contrato n° 036/2020, Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP x LAUREN GABRIELLE ALMEIDA, inscrito (a) no CPF 
sob o nº 008.801.199-26, objeto: prestação de serviços médicos, valor: R$ 
116,66 por hora presencial; Contrato n° 037/2020, Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP x MARIANA DE OLIVEIRA KANETA, inscrito (a) no 
CPF sob o nº 085.779.399-36, objeto: prestação de serviços médicos, valor: 
R$ 116,66 por hora presencial; Contrato n° 038/2020, Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP x PAULO HENRIQUE PESSALI DAL´MASO, inscrito (a) 
no CPF sob o nº 079.016.729-86, objeto: prestação de serviços médicos, 
valor: R$ 116,66 por hora presencial; Contrato n° 039/2020, Partes 
contratantes: Unioeste/HUOP x SARA LEGRAMANTI, inscrito (a) no CPF 
sob o nº 080.370.179-90, objeto: prestação de serviços médicos, valor: R$ 
116,66 por hora presencial; Contrato n° 040/2020, Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP x GABRIEL AFONSO DUTRA KRELING, inscrito (a) no 
CPF sob o nº 085.440.629-89, objeto: prestação de serviços médicos, valor: 
R$ 116,66 por hora presencial e R$ 38,88 por hora de sobreaviso; Contrato 
n° 041/2020, Partes contratantes: Unioeste/HUOP x LICIE DE FATIMA 
MONTEIRO SANTA CRUZ, inscrito (a) no CPF sob o nº 842.682.474-91, 
objeto: prestação de serviços médicos, valor: R$ 1.400,00 por plantão de 12 
horas presencial, mais R$ 169,50 de diária; Contrato n° 042/2020, Partes 
contratantes: Unioeste/HUOP x AMANDA ADORNO FERRAGINI, 
inscrito (a) no CPF sob o nº 354.379.248-28, objeto: prestação de serviços 
médicos, valor: R$ 116,66 por hora presencial; Contrato n° 043/2020, 
Partes contratantes: Unioeste/HUOP x CAROLINE DE PAULA 
CASSANEGO, inscrito (a) no CPF sob o nº 076.660.959-61, objeto: 
prestação de serviços médicos, valor: R$ 116,66 por hora presencial; 
Contrato n° 044/2020, Partes contratantes: Unioeste/HUOP x DANIEL 
ALBIERO PIELAK, inscrito (a) no CPF sob o nº 077.381.229-60, objeto: 
prestação de serviços médicos, valor: R$ 116,66 por hora presencial; 
Contrato n° 045/2020, Partes contratantes: Unioeste/HUOP x MARIANA 
KOTTWITZ DE LIMA, inscrito (a) no CPF sob o nº 009.282.729-23, 
objeto: prestação de serviços médicos, valor: R$ 116,66 por hora presencial; 
Contrato n° 046/2020, Partes contratantes: Unioeste/HUOP x WEI CHIH 
CHIU, inscrito (a) no CPF sob o nº 010.051.069-83, objeto: prestação de 
serviços médicos, valor: R$ 116,66 por hora presencial; Data: 15/04/2020. 
Rafael Muniz de Oliveira, Diretor Geral. Portaria 0109/2020. 

 

EXTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO – Artigo 61, parágrafo único 
da Lei 8666/93. 
Contrato n° 029/2020, Partes contratantes: Unioeste/HUOP x ALEX 
JUNIOR SCHAEFER, inscrito (a) no CPF sob o nº 085.178.469-07, objeto: 
prestação de serviços médicos, valor: R$ 116,66 por hora presencial; 
Contrato n° 030/2020, Partes contratantes: Unioeste/HUOP x CARLOS 
HENRIQUE ROMANCINI, inscrito (a) no CPF sob o nº 081.760.419-71, 
objeto: prestação de serviços médicos, valor: R$ 116,66 por hora presencial; 
Contrato n° 031/2020, Partes contratantes: Unioeste/HUOP x CAROLINE 
KELLI DOMINGUES DOS SANTOS, inscrito (a) no CPF sob o nº 
088.078.359-16, objeto: prestação de serviços médicos, valor: R$ 116,66 por 
hora presencial; Contrato n° 032/2020, Partes contratantes: Unioeste/HUOP 
x ELAINE APARECEIDA FORGIARINI, inscrito (a) no CPF sob o nº 
070.642.749-14, objeto: prestação de serviços médicos, valor: R$ 116,66 por 
hora presencial; Contrato n° 033/2020, Partes contratantes: Unioeste/HUOP 
x ELISA CAROLINA DE ALMEIDA NEGRELLO, inscrito (a) no CPF sob 
o nº 082.344.159-80, objeto: prestação de serviços médicos, valor: R$ 
116,66 por hora presencial; Contrato n° 034/2020, Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP x GUILHERME MORILLOS DA COSTA, inscrito (a) no 
CPF sob o nº 087.569.859-08, objeto: prestação de serviços médicos, valor: 
R$ 116,66 por hora presencial; Contrato n° 035/2020, Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP x GUSTAVO ELIAS LEICHTWEIS, inscrito (a) no CPF 
sob o nº 053.825.909-40, objeto: prestação de serviços médicos, valor: R$ 
116,66 por hora presencial; Contrato n° 036/2020, Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP x LAUREN GABRIELLE ALMEIDA, inscrito (a) no CPF 
sob o nº 008.801.199-26, objeto: prestação de serviços médicos, valor: R$ 
116,66 por hora presencial; Contrato n° 037/2020, Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP x MARIANA DE OLIVEIRA KANETA, inscrito (a) no 
CPF sob o nº 085.779.399-36, objeto: prestação de serviços médicos, valor: 
R$ 116,66 por hora presencial; Contrato n° 038/2020, Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP x PAULO HENRIQUE PESSALI DAL´MASO, inscrito (a) 
no CPF sob o nº 079.016.729-86, objeto: prestação de serviços médicos, 
valor: R$ 116,66 por hora presencial; Contrato n° 039/2020, Partes 
contratantes: Unioeste/HUOP x SARA LEGRAMANTI, inscrito (a) no CPF 
sob o nº 080.370.179-90, objeto: prestação de serviços médicos, valor: R$ 
116,66 por hora presencial; Contrato n° 040/2020, Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP x GABRIEL AFONSO DUTRA KRELING, inscrito (a) no 
CPF sob o nº 085.440.629-89, objeto: prestação de serviços médicos, valor: 
R$ 116,66 por hora presencial e R$ 38,88 por hora de sobreaviso; Contrato 
n° 041/2020, Partes contratantes: Unioeste/HUOP x LICIE DE FATIMA 
MONTEIRO SANTA CRUZ, inscrito (a) no CPF sob o nº 842.682.474-91, 
objeto: prestação de serviços médicos, valor: R$ 1.400,00 por plantão de 12 
horas presencial, mais R$ 169,50 de diária; Contrato n° 042/2020, Partes 
contratantes: Unioeste/HUOP x AMANDA ADORNO FERRAGINI, 
inscrito (a) no CPF sob o nº 354.379.248-28, objeto: prestação de serviços 
médicos, valor: R$ 116,66 por hora presencial; Contrato n° 043/2020, 
Partes contratantes: Unioeste/HUOP x CAROLINE DE PAULA 
CASSANEGO, inscrito (a) no CPF sob o nº 076.660.959-61, objeto: 
prestação de serviços médicos, valor: R$ 116,66 por hora presencial; 
Contrato n° 044/2020, Partes contratantes: Unioeste/HUOP x DANIEL 
ALBIERO PIELAK, inscrito (a) no CPF sob o nº 077.381.229-60, objeto: 
prestação de serviços médicos, valor: R$ 116,66 por hora presencial; 
Contrato n° 045/2020, Partes contratantes: Unioeste/HUOP x MARIANA 
KOTTWITZ DE LIMA, inscrito (a) no CPF sob o nº 009.282.729-23, 
objeto: prestação de serviços médicos, valor: R$ 116,66 por hora presencial; 
Contrato n° 046/2020, Partes contratantes: Unioeste/HUOP x WEI CHIH 
CHIU, inscrito (a) no CPF sob o nº 010.051.069-83, objeto: prestação de 
serviços médicos, valor: R$ 116,66 por hora presencial; Data: 15/04/2020. 
Rafael Muniz de Oliveira, Diretor Geral. Portaria 0109/2020. 

 31253/2020

 31683/2020

Valor máximo do Edital: R$ 158.497,26.
Recebimento das propostas: a partir das 8h00 do 15/05/2020.
Abertura das Propostas: dia 30/04/2020, as 10h00, Início da sessão pública: às 
14h00 do dia 30/04/2020. Critério de Julgamento Menor preço por lote. 
Os editais poderão ser obtidos através do site www.licitacoes-e.com.br, www.praf.
unespar.edu.br/editais .

Paranavaí, 13 de abril de 2020.
Profº Rogério Ribeiro – Pró Reitor de Administração e Finanças

31220/2020

 

 
ATAS REGISTRO DE PREÇOS/HUOP- Art. 21, inc. XII– Decreto 3555/00. 
Pregão Eletrônico 038/2019 – Objeto: soluções antissépticas. Resultado 
publicado no DIOE n.° 10665 em 14/04/2020. ARP 090/2020 - Prioritta 
Produtos Hospitalares - Eireli. Vigência até 16/10/2020.  CANCELAMENTO 
DE ITEM: Fica cancelado o item 17 do Pregão Eletrônico nº 055/2019-HUOP: 
Registro de Preços medicamentos, registrado pela empresa Londricir Com. de 
Mat. Med. Ltda Me. por solicitação da mesma.  HOMOLOGAÇÃO – HUOP: 
Pregão Eletrônico nº 004/2020/HUOP - Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de controle de qualidade, para Laboratório de Análises 
Clínicas e Agência Transfusional, por meio de fornecimento de materiais de 
controle de qualidade interno e externo, ensaios de proficiência, e de processos 
relativos à Garantia de Qualidade para o Hospital Universitário do Oeste do 
Paraná. Expirado o prazo recursal, torna-se pública a homologação do 
procedimento licitatório em epígrafe, descrito e publicado o resultado no Diário 
Oficial n°  de 07/04/2020.  Pregão Presencial nº 010/2020/HUOP – Objeto: 
Registro de preços de peças, acessórios e material de consumo destinados a 
manutenção dos equipamentos Bilitron e Incubadoras, ambos da marca Fanem, 
alocados no Hospital Universitário do Oeste do Paraná, torna-se pública a 
homologação do procedimento licitatório em epígrafe, descrito e publicado o 
resultado no Diário Oficial n° 10663 de 08/04/20. Cascavel, 14 de abril de 
2020. Rafael Muniz de Oliveira – Diretor Geral-HUOP. 
 

 
 
ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 

EXTRATO DO 5° TA AO CONTRATO N° 004-2017 
 
PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E 
ANTONINA - APPA E SENIOR SISTEMAS S.A. 
OBJETO: O preço do contrato fica reajustado pelo índice INPC 
acumulado em 3,5579% (três inteiros e cinco mil quinhentos e setenta e 
nove décimos de milésimo por cento) a incidir sobre o saldo contratual de 
R$ 379.688,00 (trezentos e setenta e nove mil, seiscentos e oitenta e oito 
reais), o que importará em um acréscimo de R$ 13.530,26 (treze mil, 
quinhentos e trinta reais e vinte e seis centavos) ao saldo remanescente 
do contrato, conforme cálculos e justificativas constantes do Processo 
Administrativo nº 15.953.850-8, os quais ficam fazendo parte integrante 
do presente termo, independentemente de sua transcrição. 
AUTORIDADE: Rogério Amado Barzellay 
DATA DA AUTORIZAÇÃO: 14/02/2020 
PREGÃO PRESENCIAL: 224/2016-APPA 
PROTOCOLO: 15.953.850-8 
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2020 
 
                           Paranaguá, 11 de março de 2020. 

                    
 

ANDRÉ LUIZ PIOLI BERNASCKI 
DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL DA APPA 

 

 Empresas Públicas 

APPA

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA
EXTRATO DO CONTRATO N° 050-2020

PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E 
ANTONINA - APPA E SUPERMERCADOS BAVARESCO LTDA .

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de, no máximo, 55.000 
(cinquenta e cinco mil) kit’s de alimentos para distribuição aos caminhoneiros 
nos Portos do Paraná.
VALOR: O valor global do presente Contrato é de até R$: 1.094.500,00 (um milhão 
noventa e quatro mil e quinhentos reais).
PRAZO: O prazo para entrega dos kit’s será de até 72 (setenta e duas) horas da 
solicitação da CONTRATANTE;
A CONTRATANTE tem até 90 (noventa) dias para solicitar os kit’s de alimentação 
à CONTRATADA;
AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia
DATA DA AUTORIZAÇÃO: 09.04.2020
PROTOCOLO: 16.497.813-3
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2020

Paranaguá,13 de abril de 2020.
DANIEL ROMANOWSKI

DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA APPA
31369/2020

CÓDIGO LOCALIZADOR:
257081420

Documento emitido em 15/04/2020 09:15:58.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10666 | 15/04/2020 | PÁG. 14

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


